请务必阅读正文之后的免责条款部分  1 / 15
[Table_Main]
行业研究|可选消费|汽车与汽车零部件 证券研究报告
汽车与汽车零部件行业
周报、月报
2024 年 10 月 14 日
[Table_Title] 自动驾驶，人类历史新篇章
[Table_Summary] 报告要点：

常州号是继合肥号后第二艘以整车基地命名的汽车运输船，也是比亚迪自建船队的
第二艘船舶。
按照比亚迪自建出海船队的命名规则来看，比亚迪后续完工的汽车滚装船，大概
率也会按照产能基地的名称来命名。据悉，比亚迪常州工厂于 2019 年正式投产，主
要生产海洋网车型海豹和王朝网车型元 PLUS，并且，还是海外版 ATTO 3“主产区”，
担负起出口的重任，比亚迪将旗下第二艘汽车运输船命名为“常州号”，十分贴切。
比亚迪关联公司在山东烟台的一家船厂订造 8 艘可装载 7700 辆汽车的滚装船，
总造价近 50 亿元，其中基本确定建造的是 6艘，另外 2艘为选择权订单。同时，比
亚迪也向广船国际下单了 2艘 7000 车双燃料汽车运输船，也就是说，烟台和广州两
家造船厂最多将为比亚迪建造 10 艘滚轮船。统计数据显示，今年 8月份，比亚迪出
口了 30451 辆新能源汽车；后续，随着比亚迪滚装船的陆续交付，其单月出口汽车数
量有望继续攀升。
3．限时先享价售 6.98 万，吉利星愿正式上市（2024.10.09）
10 月 9 日，吉利全新纯电动车星愿正式上市，新车共推出 5 款配置，限时先享
售价区间为 6.98-9.88 万元。从价格可以看出，它是一款偏入门的产品，该车有 Flyme
Auto 智能座舱，采用后置单电机，续航为 310km/410km。同时，在现场官方表示，几
何正式并入银河，同时吉利新能源将聚焦打造银河品牌，“GEOME”将成为银河的智
能精品小车系列。
星愿的外观设计与吉利旗下其他车型不同，整车通过圆润的线条带来更多可爱、
时尚的感觉。它采用封闭式的前脸，前包围十分简洁，三角形大灯造型圆润。吉利官
网中，星愿页面中出现的人物都是女性，这也表明了它主打的消费人群。
具体尺寸方面，新车的长宽高分别为 4135/1805/1570mm，轴距为 2650mm，定位
一款小型车，尺寸与比亚迪海豚处于同一水平，日常驾驶不会有太大的压力。细节部
分，这款车采用半隐藏式门把手、最大 16英寸的轮圈，个性的 C柱中采用横向饰条
以及英文标识。
储物方面，星愿拥有 70L 前备厢（可远程遥控开启）、20L 中央扶手储物空间、
10L 副驾储物盒。后备厢的空间则是 375L-1320L，后排座椅支持按比例放倒，便于扩
展。
5. 百度地图上线鸿蒙智行，2022 款问界 M5/M7 率先上线（2024.10.09）
请务必阅读正文之后的免责条款部分 9 / 15
日前，百度地图（HIMA）官方宣布上线鸿蒙智行车辆，2022 款问界 M5/M7 成为
首批上线车型。
百度地图 V20（HIMA）功能如下：车道级引导，覆盖全国超过 4.1 万座城乡镇；
违章提醒，包含事故多发、交叉口、小区出入口、行人穿行等预警；红绿灯倒计时，
覆盖 3000 区县超百万灯，支持显示连续红绿灯倒计时及绿波车速，同时巡航状态
下可用；实时显示真实道路情况，包括施工路段提示、拥堵路段提示；微信一步发起
导航；实时导航流转，手机发起车机导航。
据此前报道，百度地图在今年 4 月的百度 Apollo 汽车智能化产品发布会上，
百度地图 V20 版本对外亮相，共四个版本：基础版：不定制，免费升级；3D 领先
版：所有智能汽车标配，车机导航一步超越新势力；3D 旗舰版：8295 芯片车型顶
配；SR 智驾版：城市高阶智驾车型顶配。
6. 将于 10 月 14 日开启预售，小鹏 P7+全球首秀（2024.10.10）
10 月 10 日，在 2024 云栖大会上，小鹏 P7+正式全球首秀。据官方介绍，该车为
“全球首款 AI汽车”，新车主打大空间设计，是 30万以内最大空间轿跑车型。小鹏
P7+将于 10月 14 日巴黎车展上开启预售，并于 11月上旬上市并交付。
外观方面，新车继续沿用小鹏家族式设计风格，搭载分体式大灯，上方是弧形的
贯穿式的 LED 灯带，下方的远近光灯组融合了导流槽设计。此外，车头下方配备了宽
大的熏黑进气口设计，进一步增强了车头的运动感。此外，小鹏 P7+共有 5款车身颜
色，分别是新月银、星云白、暗夜黑、星暮紫和云贝米。
车身侧面来看，新车采用轿跑风格的大溜背造型，并配备全新的双五辐轮圈，整
体造型灵动饱满。空气动力学方面，得益于 Kammback 超长溜背曲线设计，小鹏 P7+
拥有 0.206 的超低风阻系数，百公里电耗为 11.6kWh。
车身尺寸方面，新车的长宽高分别为 5056/1937/1512mm，轴距为 3000mm。小鹏
P7+采用“云上空间”设计理念，小鹏 P7+前后排均有近 1米的乘坐空间，小鹏 P7+拥
有 973mm 有效二排头部空间，头部空间充裕。小鹏 P7+拥有高达 6.2 个平方的整车透
光面积，2.1 平米的全景天幕面积。小鹏 P7+拥有 725L 的后备箱空间，后排放倒后行
李箱空间可扩展为 2221L。
智驾方面，小鹏 P7+采用 XNGP 全场景智能辅助驾驶系统，并首发 AI天玑 5.4.0
系统，XNGP 功能可实现 0速激活，原地启动，新车标配双 Orin-X 芯片，搭载「AI 鹰
眼视觉智驾」方案，可以做到交付即可用。动力方面，根据目前的申报信息，新车仅
有单电机版本，最大功率有 180kW 和 230kW 两种，最高车速均为 200km/h，电池采用
的是磷酸铁锂电池。
7. 蘑菇车联连续与北京移动和上海嘉定区达成合作，车路云一体化建设
加速（2024.10.11）
10 月 9 日，蘑菇车联与北京移动达成合作，共同构建车路云网络。通过建立“通
感算”网络体系，为车辆以及各种智能设备提供系统级实时数字孪生服务。双方共同
开展的 5G 车路云联合测试，5G 专网空口时延 10.55ms，数据质量达 “双 SL3” 要
求。测试表明蘑菇车联车路云方案支持 C-V2X 和 5G-A 两种通信方式，可灵活部署，
为车路云一体化大规模落地提供有力支撑。签约后双方将打造产业生态联盟，参与城
市级应用示范建设，开展智能网联数据和车辆运营合作。
请务必阅读正文之后的免责条款部分 10 / 15
10 月 11 日蘑菇车联与上海嘉定达成战略合作，推进车路云一体化全域覆盖，构
建实时数字孪生网络，实现数据赋能车辆服务。合作内容主要包括：共同推进上海嘉